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Suscripciones.—Capital. 
Afio, 150 pesetas; fuera de 
la Capital, 175 pesetas

DE LA PROVINCIA DE BURGOS
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

Administración: Imprenta Provincial 
Ejemplar: 2 pesetas; De años anteriores, 4

Inserciones no gratuitas, 
5 pesetas línea. Pagos por 
adelantado.
------------ L

Viernes 18 de Marzo Número 65Año 1960 Depósito legal: Bll-1 1958

GOBIERNO CIVIL
Vías pecuarias 

í
, Circular

Por la Dirección General de 
Ganadería se ha dispuesto lle­
var a cabo el deslinde, amojo-1 
namiento y parcelación de los 
«Descansaderos», «El Esplegar» 
y el del «Juego de Pelota», de 
clarados innecesarios por Orden 
ministerial del Departamento de 
Agricultura, de fecha 30 de sep­
tiembre de 1959, y sitos en el 
término’ municipal de Castrillo 
deja Vega.

El citado deslinde dará co­
mienzo a las Once horas del dia 
6 de abril próximo, y se ha de­
signado en representación de 
la Administración, para llevar a 
cabo estos trabajos, asistido de 
ia Comisión de Deslinde co 
nespondiente, al Perito Agríco­
la del Estado, adscrito al Servi 
ció de Vías Pecuarias, D. Sílvi- 
RQ Maria Maupoey Blesa.

Lo que se hace público para 
general conocimiento de Orga­
nismos, Entidades y partícula 
res que pudieran interesarles los 
indicados trabajos, de acuerdo 
con lo dispuesto en el Regla­
mento de Vías Pecuarias, apro- 
na<ió por pe¡creto de 23 de di­
ciembre d,e 1944 («Boletín Ofi- 
cial del Estado» 11-1-45).

Burgos, 16 de mqrzo de 1959. 
El Gobernador Civil, Servando 
Fernández Victorio.

lÉlEGflCID» Wttili BE JIBfl$TE(lMIEBTO$ 
iTBfiüSPéHTESBE SORBOS

Circular numero 20/60
Señalamiento de topes máxi­

mos para frutas y hortalizas
Con el fin de dar cumplimien­

to a lo dispuesto en el artícu­
lo l.° de la Circular 11 de 1957 
de la Comisaría General de 
Abastecimientos y Transportes, 
«Boletín Oficial del Estado» , 
número 295, de 25 de no­
viembre de 1957, a continuación 
se detallan los topes máximos 
que podrán aplicarse para la 
venta en almacén y ai público 
de las calidades más selectas 
de los artículos que se relacio­
nan, durante Ja semana com­
prendida entre los días 21 al 27 
de los corrientes.

Manzanas, precio de venta en 
almacén, 7*50 pesetas kilo: al 
público, 9*00.

Naranjas, 6,60 y 8*10.
Mandarinas, 6*60 y 8*10.
Limones Berna, 7*20 y 8*70. 
Limones corrientes,4*50 y 6*oo" 
Patata común de consumo^ 

1*15 y 1*40.
Acelgas, al público, 2*70. 
Espinacas, 4*50.
Repollo, en almacén, 1*80 y 

al público, 2*50.
■ Coliflor. 3,00 y 4,20.

Cebollas, 3*20 y 3*90. 
Tomates, 8*00 y 9,00. 
Lechugas, 3*00 y 3*70. 
Zanahorias, 3*50 y 4*50 
En estos precios se encuen­

tran incluidos los arbitrios e im­
puestos municipales.

Los detallistas de cualquier 

artículo de los señalados, debe­
rán tener marcado el precio de 
venta por kilogramo que hayan 
fijado, en aplicación de las nor­
mas contenidas én la referida 
Circular 11 de 1957, sobre el ar­
tículo o grúpo de artículos de 
qüe se trate y conservar la fac­
tura o boleto, que obligatoria­
mente ha de serle entregado por 
el almacenista o asentador a 
disposición de los Agentes de la 
Comisaria General de Abasteci­
mientos y Transportes y Fiscalía 
Superior de Tasas que lo soli­
citen.

Para la determinación de los 
precios de venta al público, los 
minoristas} no podrán incremen­
tar sobre los de compra, márge­
nes superiores a los reconocidos 
en la presente Circular.

Las infracciones que se come­
tan serán sancionadas con arre­
glo a lo dispuesto en la Ley de 
30 de septiembre de 1940 (B. O. 
del Estado de 3 de octubre) o 
Circulares de la Comisaría Ge­
neral de Abastecimientos -y 
Transportes, números 467, de 23 
de mayo de 1944 (Revista de 
Legislación de Abastecimientos, 
tomo II) y 701, de 15 de noviem­
bre de 1948 (B. O. del Estado, 
número 325, del 20).

Queda anulada la Circular de 
está Delegación Provincial, nú­
mero 18-60, de 11 de los corrien­
tes (B. O. de la provincia, núme­
ro 59 del 11).

Lo que se hace público para 
general conocimiento y cumpli­
miento.

Burgos, 18 de marzo de 1960. 
—ElGobernador Civil, Servando 
Fernández-Victorio.
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DIPUTACION PROVINCIAL

ANUNCIO

Esta Corporación, en sesión celebrada el día 
20 de febrero próximo' pasado, acordó convocar 
concurso, con arreglo a los pliegos de condicio­
nes económico administrativas que se hallan de 
manifiesto en el Negociado de' Subastas y que 
han estado expuestos al público durante el plazo 
de ocho días, conforme lo prevenido en el artícu­
lo 24 del Reglamento de Contratación de las Cor­
poraciones Locales de 9 de enero de 1953, para 
la adquisición de los artículos alimenticios que a 
continuación se relacionan, con destino a las 
■atenciones de los Establecimientos Provinciales 
de Beneficencia, durante el año 1960.

Para la adquisición mencionada existe consig­
nación suficiente en el presupuesto vigente.

Relación de Artículos

HOSPITAL PROVINCIAL

QL ASE DE ARTICULO'

Cantidad 
a adquirir

Kilos

" Precio 
por unidad

Pesetas

Aceite...................... 9 700 22 50
Alubias blancas 500 13,75
Alubias pintas. ............. 600 13 75
Arroz ....... . . . ................ 410 8,60
Azúcar .......................... 2.031 12,60
Bacalao ........................... 600 28 40
Chocolate ...................... - 60 34,50
Galletas................ .......... 100 20 00
Garbanzos ----- . •.......... . 900 10,50
Huevos, núm. de unidades 37.160 2.50
Lentejas.......................... 100 8 50
Macarrones........... ....... 42 10 00
Patatas......... ................ 16.400 1 40
Pasta para sopa............. 440 8.50
Vinagre (litros) ............... 190 3 00
Vino ............................. 1.086 4 §0
Malte ............ ............... 330 15 00
Sal común ....... ................ 670 100
Pescado azul.................... 5.600 19*60
Pescado blanco................ 4.300
Frutasy verduras del tiempo 3.200 9,75
Carne de vaca ............... 5.500 39 43
Lejía (botellas)................. 1 000 ' 2 00
Jabón........................... . . 800 12,00
Leña seca de roble troceada 50.009 0,45

HOGAR DE ANCIANOS
Aceite ............................. 6 630 22,50
Alubias pintas ................ 2.500 13,75
Alubias blancas .............. 2.500 13,75
Arroz ............................... 2.900 8 60
Bacalao ............................ 1.550 28,40
Azúcar........... . ........ ... . . 2.000 12’60
Galletas......... ............... 200 20^00

HOGAR INFANTIL

Garbanzos .........
Huevos, núm. de unidades

3.400
24.000

10,50
2,50

Lentejas.............;............ 500 8,50
Dulce de membrillo......... 140 1335
Patatas .......................... 98 000 1 40
Pimentón 200 40 00
Pasta para sopa..........-.. 1.700 8,50
Sémola .. . ....................... 20 13,00
Pimientos, botes de 5 kilos 24 , 56,00
Vinagre (litros)............... 200 3,00
Vino (litros) .................. 3.000 4,90
Escabeche (latas) 6/7 . . 340 97,00
Sal común ........................ 4.500 1,00
Asadurilla...................... . . 1.800 16,00
Carne ...................... .... 7.500 39,75
Callos ........... . ................ 900 14,00
Chorizo . .. ....................... 1.000 65,75
Tocino ...................... .. . 300 22,00
Pescado azul de distintas clases.... 9.050 7,00
Frutasy verduras del tiempo 10.000 9,75
Jabón común ............... . . 1.400 12,00
Lejía (litros) .................... 160 . 2,00
Detano insecticida........... 40 20,00
Agua fuerte.......... ........ . 80 6,00
Leñaseca <íe roble troceada 180.000 0,45
Carbón mineral........... . . . 160.000 1.115.00T,

Aceite . .................
Alubias pintas  
Alubias blancas  
Arroz 
Azúcar ........
Bacalao
Escabeche (latas) 6/7 .... 
Chocolate ...... ..........
Garbanzos ...................
Jabón .. . .
Lentejas
Patatas ......................
Pimentón ... .... 
Pasta para sopa  
Carne de vaca  
Chorizo ...........
Morcilla ....................
Callos  
Asadurilla .
Tocino  .......
Pescado azul de distintas clases .... 
Frutas y verduras del tiempo 
Lejía (litros)  
Leña seca de roble troceada 
Cepillos de raíz (unidades) 
Detano para desinfección (litros).... 
Agua fuente (litros)

800 
400 
200 
500 
300 
250

40 
150 
250 
300 
175 

7.000
25 

400 
1.200 

250 
300 
180 
250 
100 

1.800 
1.750

40 
5.000

40 
4

20

22,50 
13,75 
13,75

8,60 
12,60 
28,40 
97,00 
34,50 
10,50 
12,00
8,50
1,40 

40,00 
. 8,50 
> 39,75 

65,75 
14,00 
14,00 
16,00 
22,00

9,25 
8,50 
2,00 
0,45 

11,00 
20,00

6,00

INSTITUTO DE MATERNIDAD Y CASA CUNA
Aceite  
Alubias blancas 
Alubias pintas .. . ......
Azúcar ... 
Arroz .......  . .... 
Escabeche (latas 6/7 kilos)

22,50 
13,75 
13,75 
12,60

8,60 
97,00

600
100
200
700
300

30
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Chocolate ......... .............. 50 34,10 Callos........... .............. . . . 30 14,00'
Galletas........................... 20 30,00 Carne de vaca................. 1.000 39,75
Garbanzos ........................ 50 10,50 Chorizo ....................... ... 150 65,75
Leche (litros) ................. 8.000 5,05 Tocino................................ 50 22 OO
Leche condensada (botes). 200 12,00 Morcilla .......................... . 160 14 00
Patatas .......................... 1.500 1,40 Pescado azul de distintas clases ... 1.600 9*25
Pasta para sopa................ 200 8,50 Frutasy verduras deltiempo 1.700 8,50Vinagre (litros)................ 15 3,00 Lejía (litros).................... . 47 2,00
Vino (litros) .................... 1.200 4,90 Jabón ............................... 300 12,00
Bacalao -... ................ 70 28,40 Leña seca de robletroceada 7.Ó00 0,45
Pimientos (botes)....... ... 15 56,00 Cepillos de raíz (unidades). 40 11,00
Asadutilla ........................ 80 16,00 Detano para desinfección (litros) •...'. 10 20,00

Las proposiciones, reintegradas con póliza del 
Estado de 6 pesetas y timbre provincial de 5 pe­
setas, podrán presentarse en el Negociado de su­
bastas hasta las doce horas del día hábil, en que 
se cumplan veinte también hábiles, contados a 
partir del siguiente al de la publicación del anun 
ció de convocatoria de este concurso en el «Bo­
letín Oficial del Estado», en sobre cerrado y la­
crado.

Los licitadores acompañarán a la proposición 
en sobre abierto, la siguiente documentación:

Resguardo acreditativo de haber constituido 
en la Caja General de Depósitos o en la de Fon­
dos provinciales, un depósito equivalente al 2 
por 100 del importe de los artículos que oferten, 
tomándose como base, para su determinación, 
los precios señalados en la anterior relación, y 
que únicamente a estos efectos, influirán en el 
desarrollo del concurso.

Declaración en la que el licitador afiríne, bajo 
su responsabilidad, no hallarse comprendido en 
ninguno de los casos de incapacidad e incompa­
tibilidad señalados en los artículos 4.° y 5.° del 
Reglamento de Contratación.

Los interesados podrán asistir al concurso por 
si o por mediación de tercera persona, con poder 
notarial al efecto, que habrá de ser bastanteado 
a cargo del licitador, por el Secretario de la Cor 
poración, o en su defecto, por el Oficial Mayor 
Letrado de la misma y en defecto de ambos por 
el Letrado que la Corporación designe.

La apertura de pliegos se verificará a las doce 
horas del hábil inmediato siguiente (a aquel en 
que termine el plazo de presentación de pliegos  
en el Palacio provincial, bajo la Presidencia del 
que ostente la de la Corporación o del Sr. Dipu­  
tado en quien delegue, y con asistencia del señor
Secretario de la Entidad, que dajá-fe del acto. 

Las ofertas podrán hacerse para uno o varios 
artículos, siendo facultad de la Mesa, fraccionar 
la adjudicación de un mismo artículo.

Los precios de patatas y huevos se entenderán 
para mercancía que no pese menos de 50 gramos 
por unidad.

Las muestras deberán presentarse debidamen­
te empaquetadas y selladas, de modo que resulte 
fácil su identificación.

El adjudicatario o adjudicatarios, deberán 
constituir una garantía definitiva, equivalente al 
4 por 100 del importe efectivo de la adjudicación.

Serán asimismo de su cuenta los gastos de 
inserción de este anuncio y de cuantos dimanen 
de la contrata.

Las proposiciones se ajustarán al siguiente

MODELO

D ............ , vecino de  , con
domicilio en .... , calle de ... , 
con carnet de identidad núm. ....enterado del 
anuncio publicado en los «Boletines Oficiales» 
de la provincia y del Estado, correspondientes a 
los dias.... y .... de .  de 1960, y de las 
demás condiciones que se exigen para tomar 
parte en el concurso que, para la adjudicación de 
artículos alimenticios, con destino a los Estable­
cimientos Provinciales de Beneficencia, ha convo­
cado la Excma. Diputación provincial de Burgos, 
se compromete a suministrar, los siguientes, a los 
precios que se indican y con sujeción a las mues­
tras que acompañan.

Relación de los artículos que se ofertan', 

Clase de artículos - Precio Muestra N.*

Burgos de  de 1960 
/ (Fecha y firma del licitador)

Burgos, 12 de marzo de 1960.
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Relación de las transferencias de automóviles diligenciadas por esta Jefatura d<: Obras Públicas de Burgos durante el mes de diciembre de 1959

Matrícula Forma CEDENTE ADQU1RENTE
DomicilioMarca del vehículo _ Nombre y apellidos Nombre y apellidos

BU - 2944 Opel Furgón Federico Saldaña Ramos Juan José Gimo y José'G.® Moñdoza Barcelona
> 3084 Hispano Camión Juan Pérez Nogal Cosme Moreno Puertas Falencia
» 3245 Fiat Furgoneta Martínez y Cía. S. A. José López Gallo Villalbilla de Burgos
» 3439 Renault Idem Domingo Santamaría Sáiz Luis Renedo Ruiz Falencia
> 3816 Bianchi Camión Calixto Arroyo Santos María Luisa Tubia Fernández San Isidro, 13
> 4252 Ford Idem Manuel Martínez Cambarro Angel Isla Ardiñes Villarcayo
'» 5007 Vespa Moto Luis Mariscal Martínez Martin Sáez Gómez Ibeas de Juafrós
» 5090 Bi'scuter Turismo Lorenzo Martínez San Román Juan Jesús Presa Calleja Villarcayo
> 5193 Idem ídem Balbino Cabria Muñoz Leandro Sánchez Rojo Miranda de Ebro
» 5608 Guzzi Moto Enrique San Pedro Conde Vicente Rupérez Alonso Aldea del Pinar
» 5822 Lube Idem Teófilo González Ortega Basilio López González Arcos de la Llana ,
» 5950 Guzzi ídem Eiiseo Contreras Antón Fortunato Pérez Vecino San Pedro y San Felices, 33
» 7273 D. K. W. Furgonetá Rigoberto González Arce José María ArnáizTerán Cordón, 4
» 8930 .dem Idem Hermanos de las Escuelas Cristianas Narciso del Val González Briviesca
» 9172 ídem Idem Santos Vivar López Productos Loste, S. A. Burgos
* 9177 Montesa Moto Rafael Alonso Cano Carlos López de Silanés Valgañón Logroño

VI - 6526 Iso Idem Manuel Echevarría López Pedro Moriana Diez Miranda de Ebro
BU - 9944 D. K. W. Furgoneta Jaime Andrés Ureta S. I. F. A. S. A. Vitoria, 20
» 10171 Idem Idem José Antonio Cámara de la Cámara Julián Peñalba García Quintanarraya
» 10791 Idem ídem Ángeles Pedraza Pozo Francisca Moreno Martínez Plaza A. Martínez, 1
VI - 4749 Lube Moto Angel Lozano San Germán José Luis Echevarría López Miranda de Ebro
H - 2257 Citroen Furgoneta Gabriel Campos Rodríguez Juan del Pozo Valdiviehso Madrigal del Monte
LO- 4514 D. K. W. Turismo Carmelo Sagura y Esperanza Resa Máximo Ortiz González Covarrubias
M- 52031 Federal Camión Empresa Bartolomé, S. L. Hijos de Pedro Blanco Bueno Zazuar/
• 57244 Citroen Turismo Tomás Pastor Dumingo Augusto Calvo Sobrino Santa Ana, 23
» 60786 ídem Idem C. Agromefalúrgicas del Norte, S. L Jesús Pérez Gon¿álo Miranda de Ebro

• » 65651 Adler ídem Constantino Martínez Ramos Emilio Borja Borja Villadiego
» 83840 Morris Furgoneta Luis González Zorita Basilio Castañeda Manrique Avda. Norte, 10
» 96081 Ford ídem Fernando Oropesa Martín Joaquín Sancho Muñoz Quintanilla del Agua
> 107387 Mercedes B Camión Jesús Díaz Ropero Bustamante Juan Figuero Monzón Ararida de Duero
» 121958 Guzzi Moto José Antonio Azcoaga Balarzategui Félix Vélasco Tobar Tardajos
» 134653 (Seat Turismo Ramón Alonso Yílera Antonio Alonso Hortelano Burgos
* 183985 IChevrolet Ómnibus La Serrana, S. L. Airgela del Hoyo del Hoyo Calvario, 31
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Delegación Provincial de Burgos

Habiéndose padecido error al inser- 
. tar ' la Circular número 19/60 de 
'esta Delegación Provincial, en el 
“Boletín Oficial” de la provincia nú­
mero 63, de 16 del corriente, se rec­
tifica en la fornia siguiente:

En la página primera, columna 
tercera, donde dice “Sobre estos pre- 
Jiú» pondrán incrementarse los aibi- 
trios municipales legalmente estable­
cidos en las localidades de consumo”! 
debe decir “Sobre estos* préció pue­
den incrementarse los- arbitrios e im­
puestos* légalmente establecidos en' las 
localidades de consumo”.

Burgos, 1 6 de marzo de 1960.— 
El Gobernador Civil, Servando Fer­
nández Victorio.

lieleqatiOn de Hacienda
-------- *1—--------------- -------------------

Tribunal Provincial de Contra= 
bando y Defraudación

.Anuncio de subasta
De conformidad con las disposicio­

nes vigentes, se procederá a la venta 
en -pública subasta de los siguientes 
efectos, la cual tendrá lugar en eSfa 
Delegación de Hacienda el día 25 
fél actual mes de marzo, a lás once 

í i' i- ■■ «r-n ): ■ 1de la manana.

Primer lote

Tres piezas de puntilla extranjera, 
valoradas en 350 pesetas.

Segundo lote

Cuarenta y ocho juegos de plato y 
.aza dé Duraléx, valorados en 624 
pesetas.

Tercer lote

Un coche turista, marca Citroen, 
11 C. V. Tipo 1 1, Serie B, valorado 
en '61 ..250 pesetas.

Cuarto lote

Un coche, turismo marca Austin,

8 C. V., tipo 35 Saloon-, valorado 
en 35.000 pesetas.

Lo que sé hace público pára gene­
ral conocimiento de las personas que 
deseen intérésárse en dicha subasta, 
debiendo abonar los adjudicatarios en 
el acto, con el importe del lote adju- • 
eticado, el impuesto de Derechos Rea­
les, anuncios y Voz pública.

Burgos, 1 5 de' marzo de 1960.— 
El Secretario del Tribunal, ilegible.— 
Visto bueno, El Delegado de Ha­
cienda, ilegible'.

Providencias Judiciales
-,, , -6.1.. —S‘, i»

Roa

E D I C T O

Don Félix Rodríguez García, 
Juez de Instrucción de la vi 
lia de Roa y su partido,
Hago saber: Que en este Juz 

gado de mi cargo se sigue ramo 
de apremio para hacer efectivas 
las costas causadas en el suma­
rio seguido eh el mismo con el 
número 20-54, sobre coacciones, 
contra Manuel Fernández Orte­
ga, en el que se embargaron co­
mo de la propiedad de dicho 
penado, las siguientes fincas 
rústicas, radicantes en este tér­
mino municipal de Roa.

1. Una tierra en éste térmi­
no munipal y pago de las Húer 
tas, de media hectárea aproxi­
madamente, regadío, que linda 
Norte,, con el mismo; Sur, Gre 
gorio Crespo; Este, Feliciano 
Mañero y Oeste, Félix Beltrán, 
tasada pericialmenté en 10.000 
pesetas.

2. Ün majuelo en Carrabal- 
cabado, de este término muni­
cipal, de 1.100 palos, que linda 
Norte, Zoilo Antón; Sur, Rafael 
Estefanía; Este, Julián Portillo y 
Oeste, Pablo Miravalles, tasada 
pericialmenté en 2.500 pesetas.

Por providencia de esta fecha 
se acordado sacar a segunda y 
pública subasta, por termino de 
veinte días, las fincas anterior-
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mente descritas, habiéndose se­
ñalado para su celebración el 
dia 21 de abril próximo y hora 
de las doce de su mañana, en 
la Sala Audiencia de este Juz­
gado, cuya subasta habrá de 
celebrarse bajo las siguientes 
condiciones:

1. a Las fincas descritas salen 
a subasta con la rebaja del 25 
por 100 del tipo de tasación, 
siendo requisito indispensable, 
para tomar parte en la misma, 
consignar en la mesa del Juzga­
do o establecimiento destinado 
al efecto una cantidad igual por 
lo menos al 10 por 100 del tipo 
señalado para la subasta.

2. a No se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras 
partes del tipo señalado para la 
subasta.

3. a Las cargas y grávame­
nos anteriores y las preferentes, 
si las hubiere, quedan subsisten­
tes entendiéndose que el rema­
tante las acepta sin destinar a 
su extinción el precio del re 
mate. ,1'

4. a La subasta podrá hacer­
se a calidad de ceder el remate 
a un tercero.

5/ No existen títulos de pro­
piedad de las fincas, siendo de 
cuenta del adjudicatario la ha­
bilitación de los mismos.

Dado en Roa, a 11 de marzo 
de 1960.—El Juez, Félix Rodrí­
guez.—El Secretario, R. Gonzá­
lez Montagut.

ANUNCIOS OFICIALES
JEFATBBA DE DEBAS PliBUCAS

Unificación de concesiones
información pública

De conformidad con lo dis­
puesto por la Superioridad, se 
-convoca información pública 
para el otorgamiento de la uní- 
íicación de concesiones que ex­
plota la empresa «Automóviles 
Soto y Alonso», S. L., llamándo­

se a todos los que se conside­
ren con derecho a concurrir a 
dicha información, durante un 
plazo que terminará a los 15 
días hábiles, contados a partir 
de la publicación de este anun­
cio en el B. O. de la provincia, 
pudiendo las entidades y par­
ticulares interesadas, previo exa­
men del proyecto en la Jefatura 
de Obras Públicas, durante las 
horas de oficina, presentar ante 
ésta cuantas observaciones es­
timen pertinentes acerca de la 
necesidad del servicio y condi­
ciones en que se proyecta su 
explotación.

Burgos, 14 de marzo de 1960. 
El Ingeniero Jefe, J. S. Murélaga.

ininiifm ie amos
Extracto de los acuerdos adoptados 
por la Comisión Municipal Perma­
nente el día once de marzo de 1960

Preside don Mariano Pérez Ló­
pez, Primer Teniente de Alcalde, 
asistiendo los señores don Vicente 
Pérez Ortega, don Emilio Villalaín 
Rodero, don Emilio Arroyo Alcalde, 
don Blas Fernández Sanz, don Teó­
filo Iturriaga dei Olmo y don Alvaro 
Ruiz Pascual, Tenientes de Acalde; 
don Manuel de Benavides y de la 
Pola, Secretario General de la Cor­
poración. Asiste también don Angel 
Lorenzo Polaino Antonino, Interven­
tor de Fondos.

Se abrió la sesión a las veinte ho­
ras, adoptándose los siguientes acuer­
dos:

1 ■—Aprobar el acta de la sesión
celebrada el día cuatro del mes ac­
tual. ’’

DICTAMENES

Asuntos económicos

2 y 3.—Aprobar las cuentas que 
rinden los Conserjes de ios Mercados 
de Abastos de la recaudación obte­
nida en los mismos durante el mes de 
febrero último.

Gobierno |

4. —Anunciar la convocatoria pa­
ra la provisión de dos plazas vacantes- 
de Criados de Ciudad.

5. —Instalación de. un Parque in­
fantil en el Paseo de la Quinta, en 
las condiciones que se señalan.

Obras y servicios

Se concedieron los siguientes per­
misos para la ejecución de obras.

6. —A don Julio de la Puente 
Careaga para construir un pabellón 
de una planta en la calle de San Pe­
dro y San Felices.

7. —A don Jaime Ajndrés Ureta 
para reformar las plantas bajas de las 
casas número 41 de la calle de San 
Pablo y 26 de la de Madrid.

8. —A ddh Teódulo Espino para 
reformar un hueco de la planta baja 
de la casa número 24 de la calle de 
Madrid.

9. —A doña Eugenia Llórente 
para construir una vivienda rural en 
la carretera de Vi!lim¡ar.

10. —A don Nazario González: 
Zorita para reformar las plantas ba­
jas de las casa números 26 y 28 de 
la calle de San Juan. -

1 1 ■—A don Emilio López Gar­
cía para terminar la obras de cons­
trucción de un edificio sito en la pro­
longación de la calle de San Pedro 
Cardeña. ,

12. —A don Carlos Ruiz Lomana 
para construir un panteón en el Ce­
menterio Municipal de San José.

13. —Desestimar la petición de 
don Edesio Ruiz Orcajo sobre devo­
lución del 90 por 100 del arbitrio 
por licencia de construcción.

14. —Adquirir cien metros cúbicos 
de aglomerado asfáltico con destino 
a la reparación de la vía pública.

15. —Aprobar el pago a don Ma­
nuel Caiques de una factura por im- 
porte de las obras de reparación y 
bacheo de la calle de doña Leonor. 
Cuentas

Aprobar varias de distintas Co­
misiones. i
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Urgencia
Previa la especial declaración de 

- urgencia que determina el artículo 
297 de la Ley de Régimen Local 
fueron incluidos en el Orden del día 
y aprobadas las siguientes:

Proceder a la subasta de 705 ár- - 
boles sitos en el camino de Villalon- 
quéjar.

Colocación de un seto vivo en el 
muro del río Arlanzón en la parte de 
la Avenida del Conde Valleliano.

Autorizar al Presidente de la Co­
misión Especial Administradora del 
.Caping Municipal para disponer la 
apertura del mismo a partir del día 
15 del actual.

Asuntos ele la Alcaldía 3) documen­
tos recibidos

Parte de diversos servicios Munici­
pales.

Oficia de la administración del 
Hospital de San Juan dando cuenta 
_de haber recibido de' la familia Fan- 
jul-Sancho un donativo de cien pese­
tas, acordándose dar las gracias a los 
donantes.

Resoluciones dictadas por la Al­
caldía durante el mes de enero últi­
mo?

Fallo del Tribunal Contencioso 
Provincial sobre revocación del dicta­
do por el Tribunal Económico Admi­
nistrativo relativo a la reclamación in- 

. terpuesta por Electra de Burgos, se 
acuerda informe del Abogado de la 
Corporación por si procediese la opor­
tuna apelación.

Quedar enterada de la resolución 
del Tribunal Económico-Administra- 

\ tivo sobre la reclamación interpuesta 
por la Empresa Soto y Alonso.

Notificaciones de la Delegación de 
Hacienda1 de esta provincia sobre pa­
go de contribución urbana de varios 
solares.

Notificaciones de ~la misma sobre 
asignación de valores de varios sola­
res acordándose que por el Sr. Abo­
gado Asesor se informe sobre la con­
veniencia de' recurrir sobré las mismas 
y en su caso promover la reclama­
ción. . *>

Que una representación de la Cor­
poración comparezca ante la Admi­
nistración de Rentas Públicas de la 
provincia para que entienda sobre el 
■Acta levantada por el concepto de 
Impuesto sobre el trabajo de varios 
funcionarios municipales, para formu­
lar las oportunas alegaciones.

Felicitar a don Ismael. García Rá­
nula y don Guillermo Avila y Díaz 
Ubierna por su ingreso en la Orden 
de Alfonso X el Sabio y nombra­
miento de Académico Correspondien­
te de la Historia, respectivamente.

Que conste en Acta el sentimiento 
de la Corporación por el fallecimien­
to del Criado de Ciudad don Félix 
Pozo Ezqúerra y comunicarlo de' ofi­
cio a la familia.

Se levantó la sesión a las veinti­
una hora y cinco minutos.

Burgos, 12 de marzo de 1960.— 
El Secretario, Manuel de Benavides- 
y de la Pola.—Visto bueno, El Al­
calde accidental, Mariano Pérez.

Ayuntamiento de San Martín 
de Rubiales

Instruido expediente de suple­
mento y habilitación de créditos 
sin transferencia, por existir su­
perávit del ejercicio anterior, 
para atender al pago de obliga­
ciones, cuyo detalle consta en 
aquél, se hace público que se 
halla expuesto dicho expediente 
en la Secretaria de este Ayun­
tamiento, por término de quince 
dias hábiles, a los efectos de 
oír reclatnaciones, de conformi­
dad con el artículo 691 de la Ley 
de Régimen Local (texto refun­
dido de 24 de junio de 1055).

Sa i Martin de Rubiales, 11 de 
marzo de 1960.— El Alcalde, 
Gaspar Domingo.

Ayuntamiento de Buniel
La Comisión de Hacienda de 

este Ayuntamiento que tengo el 
honor de presidir, en sesión de 
12 del actual,, ha» acordado in­
formar favorablemente la pro­

puesta iniciada por esta Alcal­
día, de habilitación de un cré­
dito de treinta y un mil sete­
cientas treinta y ocho pesetas 
con sesenta y cuatro céntimos, 
por imputación a los capítulos 
1, 2, 3 y 7 del presupuesto ordi­
nario dél actual año, y que ha­
brá de cubrirse con el exceso 
resultante y sin aplicación de 
los ingresos sobre los pagos en 
la liquidación del año anterior, 
para atender a los gastos de 
carácter inaplazable.

Y se hace público en cumpli­
miento de lo dispuesto por el 
artículo 264 de la Ley de Régi­
men Local, y con el fin de qne 
puedan formularse reclamacio­
nes durante el plazo de quince 
días, contados desde el siguien­
te al de la inserción del presen­
te anuncio en el «Boletín Ofi­
cial» de la provincia.

Buniel, 13 de marzo de 1960. 
El Alcalde.

Ayuntamiento de Villahoz
Formado el apéndice al pa­

drón municipal de habitantes de 
este municipio, referido al día 
31 de diciembre de 1959, queda 
expuesto al público en la Secre­
taria de este Ayvntamiento, 
durante el plazo de quince días, 
al objeto de oir reclamaciones 
sobre inclusión, exclusión o 
clasificación de habitantes, de 
conformidad con lo preceptuado 
en el artículo 104 del vigente 
Reglamento de Población y De­
marcación Territorial de las En­
tidades Locales.

Villahoz, 14 de marzo de 1960. 
—El Alcalde, Benito Barañano.

Ayuntamiento de Monterrubio 
de Demanda

Aprobadb el anteproyecto de 
presupuesto 'extraordinario for­
mado para atender a las obliga­
ciones de las obras de instala­
ción del servicio telefónico y 
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otras para el servicio de flúido 
eléctrico, ambos en esta locali­
dad, se hallará expuesto dicho 
documento en la Secretaria mu­
nicipal, por término de quince 
días, en que podrá ser examina­
do por cuantos ¡o deseen, y du­
rante cuyo periodo podrán for­
mularse cuantas/reclamaciones 
u observaciones estimen conve­
nientes los contribuyentes o En 
tidades interesadas, que se raen- 
menciona en en el articulo 683 
de la Ley de Régimen Local 
(texto refundido de 24 de junio 
de 1955).

Lo que se hace público por 
medio del presente, a los efec­
tos del artículo 696, número 2, 
de dicha Ley, en relación con el 
Reglamento de Haciendas Loca­
les, y para general conocimiento.

Monterrubio de Demanda, a 8 
de marzo de 1960.—El Alcalde, 
Aurelio Gutiérrez.

Ayuntamiento de Monasterio 
defRodilla

Instruido expediente de habi­
litación y suplemento de crédi­
tos sin transferencia, por existir 
superávit del ejercicio anterior, 
para atender al pago de obliga­
ciones cuyo detalle consta en 
aquél, se hace público que se 
halla expuesto dicho expediente 
en la Secíetaria de este Ayunta­
miento por término de quince 
días hábiles, a los efectos de 
oir reclamaciones, de conformi­
dad con el artículo 691 de la 
Ley de Régimen Local (texto re­
fundido de 24 de junio de 1955).

Monasterio de Rodilla, a 14 
de marzo de 1960.—El Alcalde, 
Julián Manrique, 

Ayuntamiento de Castil de 
Peones

Formado que ha sido por este 
Ayuntamiento el repartimiento 
individual para, la extinción de 
plagas del campo, para el año

de 1960,.queda expuesto el mis­
mo en la Secretaría municipal 
por término de ocho dias, al 
objeto, de oir reclamaciones.

Castil de Peones, 10 de marzo 
de 1960.—El Alcalde, Romualdo 
Santá María.

Ayuntamiento de Torrepadre
De conformidad con el proce­

dimiento señaládo en las reglas 
81 y 32 de la Instrucción de Ha­
ciendas Locales del Reglamento 
de 4 de agosto de 1952, en rela­
ción con el artículo 790, párrafo 
2.° de la vigente Ley de Régi­
men Local, las cuentas de pre­
supuesto y de Administración 
del Patrimonio municipal, con 
sus justificantes y dictamen de 
la Comisión correspondiente, 
retejidas al ejercicio de 1959, 
quedan expuestas al público 
para oír reclamaciones, en la 
Secretaria de la Corporación, 
durante un plazo de quince días 
hábiles.

En este plazo y ocho días 
más podrán formular por escrito 
los reparos y observaciones que 
estimen pertinentes las personas 
naturales y jurídicas del Muni­
cipio, ante la propia Corpora­
ción, con sujeción a las normas 
establecidas para la aprobación 
deiinítiva da dichos textos le­
gales.

Lo que se hace público para 
general conocimiento.

Torrepadre, 14 de marzo de

1960.—El Alcalde, Amadeo Gon­
zález.

Igüál anuncio hacen los Al­
caldes de Acodillo, Villahoz 
Basconcijlos del Tozo, Hacinas 
y Las Hormazas.

ANIMOS PARTICCUI®
Ayuntamiento de Oña

Habiendo quedado desiertas 
las subastas de maderas que 
publica el «Boletín Oficial» de 
la provincia, número 226, del 
día 5 de octubre de 1959, de la 
propiedad de este Ayuntamien­
to de Oña, y correspondientes 
a los montes «Pando», cuartel 
A, tramo segundo, y cuartel A, 
tramó tercero, y cuartel B, y 
monte «Portillo Amargo», se 
anuncian a nueva subasta para 
el día 25 del mes actual, a las 
horas que én el primer anuncio 
se indicaban, con el 10 por 100 
de rebaja y bajo ¡as mismas 
condiciones, y de quedar de 
siertas, se repetirán nuevas su­
bastas el mismo día y hora de 
la semana siguiente y sucesi­
vas, y si fuera festivo,.al siguien­
te día.

Oña, 9 de marzo de 1960.— 
El Alcalde, Miguel Rebolleda.

Caja de Ahorros del Círculo 
Católico

Se ha solicitado duplicado de 
la libreta número 181, de la 
Agencia de Sotopalacips, por 
extravío. Plazo para oponerse 
quince días.

'.r- «
Crestona Administrativa Colegiada

SEGURO DE ACCIDENTES DE TRABAJO para pastores de Jun 
tas Administrativas, Juntas de Ganaderos, etc. etc. y liquidación de Segu­
ros Sociales.

Pasaportes para todo eí mundo (excepto Rusia) 
Licencias de caza y pesca.

Calera, 37, planta baja - BURGOS - Apartado Correos 125 - Tel, 4737


